
 

朝夕随分過ごしやすくなりました。さわやかな秋のおとずれですね。ご無沙汰していましたが、同窓生の皆様には

お元気にご活躍のことと存じます。今回は日本だけでなく、世界中で活躍しておられる、フォルテピアノ奏者の高橋真

由さん（啓明女学院第 50回卒業生）をご紹介します。 

 

私は、15年間のヨーロッパでの生活を得て 2015年の 3

月に神戸に帰ってまいりました。現在は、ピアノ教師をする傍ら

フォルテピアノという歴史的ピアノの演奏活動を行っておりま

す。古楽器という現在認識されているピアノの前身の楽器で

演奏をすることにより、作曲家をより深く理解し、その当時の

演奏法に忠実に音楽を再現することにより多くの方々に音楽

の素晴らしさを知っていただくことができればと思っております。 

私の現在の演奏活動については下記のホームページをご

覧頂けるととても嬉しく思います。 

 

 

 キリスト教主義教育に基づく啓明学院で 6年間学んだことは、その後の私のヨーロッパ生活において西洋文化を理解し、

人々と関わることにとても大きな意味をもたらしました。また、ヨーロッパの歴史や音楽または言語と宗教を深く知るにつれて私

は啓明から大きな基盤を頂いていたと気づかされることがとても多くあり、それは長いヨーロッパ生活を支えてくれていたことは言

うまでもありません。 

 6月に演奏会を開催した際に、在学中にお世話になった沖花先生、斎藤利枝先生と金星会の方々に来て頂けたことはと

ても嬉しく温かい思い出として心に残り、これから神戸で頑張っていこうという気持ちを新たに持つことができました。 

 最後になりましたが、啓明学院のますますのご繁栄と先生方のご多幸をお祈り申し上げます。 

高橋真由                   

                                                http://amantesmusicam.com/ 

 


